
 

                                

ORDINANZA N. 47 del 5/08/2024 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI NON POTABILITÀ DELLE ACQUE IN VIA 

S.GIOVANNI TEOLOGO, VIA DUCISSA, CONTRADA LARDERIA, CONTRADA E VIA ABENAVOLI, 

CONTRADA CASTELLI, VIA CARMINE, VIA BIASI, CONTRADA CROZZA, VIA F.LLI MINOLITI, VIA 

MONSIGNOR G. FERRO, VIA CALCEOPILO ATTANASIO, VIALE DELLA LIBERTA, CAMBARERI.  

IL SINDACO 

PREMESSO CHE al fine di garantire l’idoneo approvvigionamento idrico nel territorio di Motta Centro, in atto 

caratterizzato da un disservizio nella somministrazione idrica giornaliera, a causa di un abbassamento della falda acquifera 

(sorgente di S. Basilio) si rende necessario riattivare il serbatoio in località Mulini, alimentato dall’acqua del pozzo in 

loc. San Giorgio/Malluzzo; 

PRESO ATTO dei risultati delle analisi delle acque del suddetto pozzo in Loc. San Giorgio/Malluzzo, di cui al Rapporto 

di prova n. 0404/24 rilasciato il 10/07/2024 (verbale di prelievo n°0399/24 del 18/06/2024) del Laboratorio Omnia Lab 

Center S.r.l., via S.P. 1, 404 -89013 Gioia Tauro, dai quali si riscontra che i campioni d’acqua esaminati sono risultati 

“Non conformi al consumo umano rispetto al Decreto Legislativo n° 18/2023; 

RILEVATO CHE, nelle more di perfezionare il sistema dei controlli sulla qualità dell’acqua destinata al consumo 

umano, si rende necessario porre rimedio al rappresentato disservizio in atto caratterizzante la fornitura idrica nel territorio 

comunale, a mezzo l’avvio in servizio del serbatoio in località Mulini, vietando temporaneamente l’utilizzo dell’acqua 

destinata al consumo umano per la preparazione di cibi e bevande, IN VIA S.GIOVANNI TEOLOGO, VIA DUCISSA, 

CONTRADA LARDERIA, CONTRADA E VIA ABENAVOLI, CONTRADA CASTELLI, VIA CARMINE, VIA 

BIASI, CONTRADA CROZZA, VIA F.LLI MINOLITI, VIA MONSIGNOR G. FERRO, VIA CALCEOPILO 

ATTANASIO, VIALE DELLA LIBERTA, CAMBARERI,   località servite dal serbatoio in località Mulini, alimentato 

dall’acqua del pozzo in loc. San Giorgio/Malluzzo; 

VISTI 

Il D.Lgs n. 31/2001 e ss.mm.ii.; 

Il D.Lgs. 267/2000 art. 54 e ss.mm.i..; 

ORDINA 

Per quanto esposto in narrativa, che quivi si intende integralmente riportata, con decorrenza da mercoledì 7/08/2024, 

nelle more di perfezionare il sistema dei controlli sulla qualità dell’acqua, il divieto temporaneo dell’utilizzo dell’acqua 

destinata al consumo umano per la preparazione di cibi e bevande IN VIA S.GIOVANNI TEOLOGO, VIA DUCISSA, 

CONTRADA LARDERIA, CONTRADA E VIA ABENAVOLI, CONTRADA CASTELLI, VIA CARMINE, VIA 

BIASI, CONTRADA CROZZA, VIA F.LLI MINOLITI, VIA MONSIGNOR G. FERRO, VIA CALCEOPILO 

ATTANASIO, VIALE DELLA LIBERTA, CAMBARERI, località servite dal serbatoio di località Mulini, alimentato 

dall’acqua del pozzo in loc. San Giorgio/Malluzzo. 

DISPONE 

 Che della presente ordinanza, oltre che essere affissa all’albo pretorio, sia data ampia diffusione alla cittadinanza, 

attraverso le apposite affissioni pubbliche oltre che la pubblicazione sul sito Web del Comune di Motta San Giovanni 

all’indirizzo www.comune.mottasangiovanni.rc.it;  

 Che la presente ordinanza venga trasmessa al Comando di VV.UU.,che sono incaricati di vigilare in ordine alla corretta 

esecuzione; 

 Che copia della presente sia inviata alla stazione Carabinieri di Lazzaro, al Settore IV e V di questo Comune, ASP di 

Reggio Calabria, alla Prefettura di Reggio Calabria. 

 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso: 

 Entro 60 giorni al TAR della Regione Calabria ai sensi della L. 6 dicembre 1971 n. 1034; 

 Nei termini di l20 giorni al Presidente della Repubblica, nei modi e nei termini previsti dall’art.8 e seguenti del 

D.P.R:24/11/1971 n. 1199. 

 

Motta San Giovanni, 05/08/2024 

     

 

                            

COMUNE DI MOTTA SAN GIOVANNI 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

89065 Piazza della Municipalità 

 

 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
M

o
tt

a
 S

a
n

 G
io

va
n

n
i 
- 

P
ro

to
co

llo
 (

U
) 

n
.0

0
0
7
6
4
9
/2

0
2
4
 d

e
l 
0
5
-0

8
-2

0
2
4

http://www.comune.mottasangiovanni.rc.it/

